
Об организации отдыха детей 

и молодежи г.Казани в 2025 году 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 

создания необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи в 

2025 году, а также в соответствии с постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.03.2019 №158 «Об утверждении государственной 

программы “Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019 - 

2025 годы”», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  

от 19.05.2023 №609 «О внесении изменений в постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 29.04.2020 №346 “Об организации отдыха 

и оздоровления детей и молодежи”», постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 06.10.2023 №1254 «О внесении изменений в 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2020 №346 

“Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи”», постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.09.2024 №754 «Об 

утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по 

организации отдыха детей и молодежи в Республике Татарстан на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов»: 

1. Постановляю:

1.1. утвердить: 

1.1.1. Положение об организации отдыха детей и молодежи г.Казани 

(приложение №1); 

1.1.2. План организации отдыха детей и молодежи г.Казани на 2025 год 

(приложение №2); 

1.1.3. Положение о Межведомственной комиссии по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани (приложение 

№3); 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 1 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 27.12.2024 №5421



2 

1.1.4. состав Межведомственной комиссии по вопросам организации 

отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани (приложение №4); 

1.2. администрациям районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов), 

Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани (И.А.Ризванов), 

Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани 

(А.Р.Загидуллина), Комитету физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета г.Казани (Л.З.Гарипов) обеспечить в установленном порядке: 

1.2.1. в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: 

- детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих недостатки в

физическом и (или) психическом развитии, способных к самообслуживанию; 

- детей до 17 лет из семей, являющихся получателями пособия в связи с

рождением и воспитанием ребенка; 

- детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном

положении; 

- детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, жертв

вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; 

- детей с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся

в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального 

педагогического подхода, в том числе находящихся на профилактическом учете; 

- детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, детей, оказавшихся в 

экстремальных условиях; 

- детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», 

«Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 2 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



3 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции; 

1.2.2. принятие мер по сохранению системы организации отдыха детей и 

молодежи, развитию организаций отдыха детей; 

1.2.3. функционирование организаций отдыха детей; 

1.2.4. контроль за ходом подготовительных работ в организациях отдыха 

детей и открытие организаций отдыха детей не позднее 15.06.2025; 

1.2.5. круглосуточную охрану территории, общественный порядок и 

безопасность в муниципальных организациях отдыха детей; 

1.2.6. проведение комплекса санитарно-эпидемиологических 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 

правопорядка, антитеррористической и противопожарной безопасности, 

безопасности на воде в организациях отдыха детей и в местах организованного 

отдыха; 

1.2.7. организацию комплексного обследования организаций отдыха детей 

перед открытием каждой смены с целью проверки соответствия их санитарным 

правилам, правилам охраны жизни людей на воде, условий и состояния охраны 

труда сотрудников, безопасности отдыхающих, обратив особое внимание на 

содержание банно-прачечных комплексов, состояние электрооборудования, 

наличие и исправность установок пожарной автоматики и систем оповещения 

людей о пожаре, телефонной связи, первичных средств пожаротушения, а также 

владение персоналом знаниями о действиях в случае возникновения пожара; 

1.2.8. открытие организаций отдыха детей при наличии санитарно-

эпидемиологических заключений о соответствии деятельности, осуществляемой 

организацией отдыха детей, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а 

также соответствующих разрешений контролирующих органов; 

1.2.9. соблюдение организациями отдыха детей санитарных правил и 

выполнение санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий посредством заключения с лабораториями, аккредитованными в 

установленном порядке, договоров на проведение лабораторно-

инструментальных исследований; 

1.2.10. наличие в медицинских документах сведений о детях, принятых в 

организации отдыха, о состоянии привитости против инфекционных 

заболеваний в соответствии с национальным календарем профилактических 

прививок, об отсутствии контактов с инфекционными больными по месту 

жительства, воспитания, учебы, результатах туберкулинодиагностики, 

флюорографического обследования (подростков с 15-летнего возраста), 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 3 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



4 

обследования на гельминтозы и кишечные протозоозы, осмотра на заразные 

кожные заболевания, в том числе педикулез; 

1.2.11. наличие в медицинских книжках сотрудников, принятых на работу 

в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи независимо от их вида, 

сведений о состоянии привитости против инфекционных заболеваний в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок, 

сведений о результатах медицинского осмотра и исследований, 

предусмотренных приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28.01.2021 №29н «Об утверждении Порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 

Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 

факторами, а также работ, при выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские осмотры», в том числе сведений 

о лабораторном обследовании с целью определения возбудителей острых 

кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии сотрудников, 

поступающих на работу в пищеблоки; сотрудников, деятельность которых 

связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 

продуктов и питьевой воды; лиц, осуществляющих эксплуатацию 

водопроводных сооружений; 

1.2.12. проведение лесотехнических мероприятий (обрезка низко растущих 

и сухих веток деревьев, кустарников, вырубка молодой поросли, скашивание 

травы, вывоз сухого валежника и мусора с территорий организаций отдыха 

детей), вывоз сухого валежника и мусора в радиусе 500 метров вокруг 

организации отдыха детей до дератизационных и противоклещевых обработок и 

в течение всей летней оздоровительной кампании по мере необходимости; 

1.2.13. проведение дератизационных обработок всех строений, в том числе 

неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организаций отдыха 

детей в радиусе 500 метров за 10 - 14 дней до открытия организаций отдыха детей 

и перед их консервацией, а также между сменами; 

1.2.14. проведение противоклещевых обработок территорий организаций 

отдыха детей и 50-метровой зоны вокруг них за 14 дней до их открытия, а также 

между сменами при наличии энтомологических показаний; 

1.2.15. в целях профилактики клещевого энцефалита, боррелиоза и 

геморрагической лихорадки с почечным синдромом перед открытием 

организаций отдыха детей проведение контроля эффективности акарицидной 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 4 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



5 

обработки (на 3 - 5-й день после обработки в зависимости от используемого 

препарата), а также контроля качества дератизационных работ (через 10 - 14 дней 

после проведенной дератизации) посредством заключения договоров с 

аккредитованными в установленном порядке учреждениями; 

1.2.16. по согласованию с Управлением Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Татарстан (М.А.Патяшина), отделом надзорной деятельности и 

профилактической работы по г.Казани Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике 

Татарстан (Р.В.Емекеев) совместную организацию обучения руководителей и 

педагогического состава организаций отдыха детей по программам пожарно-

технического минимума и гигиенической подготовки всех работников в 

установленном порядке; 

1.2.17. работу детских досуговых площадок на базе образовательных 

организаций, подростковых клубов и молодежных центров с 1 июня по 30 

августа 2025 года, на придомовых территориях; 

1.2.18. организацию в соответствии с требованиями статей 331, 351.1 

Трудового кодекса Российской Федерации предварительных проверок лиц, 

трудоустраивающихся в организации отдыха, на предмет наличия (отсутствия) 

судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращения 

уголовного преследования за определенные преступления; 

1.2.19. организацию перевозки детей в соответствии с Правилами 

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;  

1.2.20. своевременную сдачу в Министерство по делам молодежи 

Республики Татарстан отчета о достижении значений целевых показателей 

эффективности использования и расходования субсидий на организацию отдыха 

детей и молодежи муниципального образования города Казани; 

1.3. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов), Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани (А.Р.Загидуллина), Комитету физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани (Л.З.Гарипов): 

1.3.1. обеспечить формирование для подведомственных бюджетных 

учреждений муниципального задания на оказание муниципальных услуг по 

организации смен в лагерях, организуемых образовательными организациями с 

дневным пребыванием, в лагерях труда и отдыха, в стационарных лагерях для 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 5 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



6 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, профильных смен и смен 

различной тематической направленности в загородных лагерях отдыха и 

утверждение смет доходов и расходов на установленное муниципальное задание; 

1.3.2. осуществлять финансовое обеспечение данного муниципального 

задания за счет субсидий, выделенных из бюджета Республики Татарстан, из 

бюджета г.Казани, средств родителей и иных предусмотренных действующим 

законодательством источников; 

1.3.3. обеспечить представление в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани до 25.04.2025 обоснованного 

распределения бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания по организации отдыха детей, 

в разрезе установленных кодов бюджетной классификации на 2025 год; 

1.3.4. обеспечить целевое использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы отдыха детей и молодежи г.Казани на 2025 год; 

1.4. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов) обеспечить: 

1.4.1. работу всех учреждений дополнительного образования детей в 

период каникул; 

1.4.2. организацию учреждениями дополнительного образования детей в 

лагерях, организованных образовательной организацией с дневным 

пребыванием, временных (краткосрочных) объединений дополнительного 

образования детей (кружки, секции, центры и т.д.); 

1.4.3. организацию отдыха детей в лагерях, организованных 

образовательными организациями с дневным пребыванием; 

1.4.4. организацию отдыха детей из семей граждан, участвующих в 

проведении специальной военной операции, из числа граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 

«Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, в 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 6 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



7 

лагерях, организованных образовательными организациями с дневным 

пребыванием; 

1.4.5. подготовку педагогических кадров, направляемых на работу в 

организации отдыха детей на базе городских центров детского творчества; 

1.5. Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани (А.Р.Загидуллина) обеспечить: 

1.5.1. организацию отдыха детей и молодежи в профильных сменах и 

сменах различной тематической направленности в организациях отдыха детей; 

1.5.2. организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в специализированных сменах в лагере палаточного типа, в 

оздоровительных сменах в организациях отдыха детей; 

1.5.3. организацию отдыха детей из семей граждан, участвующих в 

проведении специальной военной операции, из числа граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 

«Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, в 

организациях отдыха детей; 

1.5.4. организацию отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием, 

организованных в иных учреждениях; 

1.5.5. работу игровых площадок на базе подростковых клубов и 

молодежных центров; 

1.6. Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани 

(А.И.Абзалов) организовать работу выездных библиотек в организациях отдыха 

детей; 

1.7. Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета 

г.Казани (Л.З.Гарипов) обеспечить: 

1.7.1. организацию отдыха учащихся подведомственных детских 

спортивных школ г.Казани в профильных сменах и сменах различной 

тематической направленности в организациях отдыха детей; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 7 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



8 

1.7.2. организацию отдыха детей из семей граждан, участвующих в 

проведении специальной военной операции, из числа граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 

«Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, – 

учащихся подведомственных детских спортивных школ г.Казани в профильных 

сменах и сменах различной тематической направленности в организациях 

отдыха детей; 

1.7.3. координацию работы спортивных комплексов, стадионов, 

спортивных организаций отдыха детей и молодежи по организации спортивно-

массовых и туристических мероприятий с участием детей и молодежи в летний 

период; 

1.7.4. проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий в 

организациях отдыха детей; 

1.8. Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани (А.Р.Загидуллина) совместно с Муниципальным бюджетным 

учреждением молодежной политики г.Казани «Городской центр по организации 

оздоровления, отдыха, занятости детей и молодежи “Ял”» (К.А.Крайнов): 

1.8.1. обеспечить организацию отдыха детей следующих категорий: 

- детей до 17 лет из семей, являющихся получателями пособия в связи с

рождением и воспитанием ребенка; детей-инвалидов, детей с ограниченными 

возможностями здоровья школьного возраста, способных к самообслуживанию, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях; детей из семей беженцев и 

вынужденных переселенцев, жертв вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 

воспитанников специализированных организаций для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации;  

- детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 8 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



9 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», 

«Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции; 

- творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся,

осваивающих дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, детей, проходящих спортивную подготовку 

в профильных сменах и сменах различной тематической направленности; 

1.8.2. совместно с администрациями районов Исполнительного комитета 

г.Казани (Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов) 

обеспечить организацию отдыха: 

- детей из семей, находящихся в социально опасном положении;

- детей, оказавшихся в экстремальных условиях;

- детей с отклонениями в поведении;

1.8.3. координировать деятельность организаций отдыха детей, 

организатором смен которых является Исполнительный комитет г.Казани;  

1.8.4. организовать сбор информации об улучшении организации отдыха 

детей и молодежи и представлять соответствующие предложения на 

рассмотрение Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани; 

1.8.5. регулярно организовывать выезды, в том числе с привлечением 

средств массовой информации и представителей других заинтересованных 

ведомств, в организации отдыха детей в целях сбора сведений об организации, о 

проведении оздоровительной кампании и информирования населения через 

средства массовой информации о положительном влиянии на здоровье детей и 

молодежи организованного отдыха; 

1.8.6. обеспечить представление в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчетности, предусмотренной 

Соглашением о предоставлении в 2025 году субсидий из бюджета Республики 

Татарстан местным бюджетам на организацию отдыха детей и молодежи, за три 

рабочих дня до установленных сроков сдачи данных отчетов в Министерство по 

делам молодежи Республики Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 9 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



10 

1.9. управлению делами Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Р.Аглямов) обеспечить Межведомственную комиссию по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани транспортным 

средством в целях организации выездов в организации отдыха детей и молодежи 

для исполнения обязанностей, возложенных на нее настоящим постановлением; 

1.10. Управлению гражданской защиты Исполнительного комитета 

г.Казани (С.Х.Чанкин) обеспечить: 

1.10.1. техническое освидетельствование организованных мест купания в 

организациях отдыха детей и местах массового отдыха с водолазным 

обследованием и очисткой дна акваторий водных объектов по заявкам на 

договорной основе; 

1.10.2. в периоды подготовительных работ и отдыха надзор за 

соблюдением требований пожарной безопасности в организациях отдыха детей 

и местах массового отдыха; 

1.11. установить, что выплата заработной платы персоналу организации 

отдыха детей производится в пределах действующих нормативов финансовых 

затрат на организацию отдыха детей и молодежи за счет иных источников 

финансирования при условии, что их привлечение не будет противоречить 

действующему законодательству;  

1.12. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

2. Рекомендую:

2.1. предприятиям, организациям, объединениям всех форм 

собственности, имеющим на балансе загородные лагеря отдыха и принимающим 

участие в организации отдыха детей и молодежи, получающим бюджетные 

средства на организацию отдыха детей и молодежи, обеспечить: 

2.1.1. функционирование организации отдыха детей; 

2.1.2. организацию обучения на курсах подготовки вожатых, проводимых 

Муниципальным бюджетным учреждением молодежной политики г.Казани 

«Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и 

молодежи “Ял”» (К.А.Крайнов); 

2.1.3. целевое использование средств, поступивших на организацию 

отдыха детей и молодежи; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 10 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00

http://www.pravo.tatarstan.ru/


11 

2.1.4. представление в Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани: 

2.1.4.1. до 25.04.2025 графиков открытия организаций отдыха детей всех 

видов по типовой форме; 

2.1.4.2. в период с мая 2025 года по январь 2026 года включительно, до

5-го числа каждого месяца, оперативной и до 20-го числа – ежемесячной

итоговой финансовой отчетности по организации отдыха детей и молодежи; 

2.1.4.3. в период с июня 2025 года по январь 2026 года включительно, до 

1-го числа каждого месяца, – отчета об использовании денежных средств на

организацию отдыха детей и молодежи; 

2.1.4.4. до 25.08.2025 – творческих отчетов о проведенных мероприятиях, 

содержащих фото- и видеоматериалы; 

2.1.5. исполнение муниципального контракта согласно графику заездов 

после его подписания со стороны заказчика и поставщика; 

2.2. отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 

г.Казани Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Республике Татарстан (Р.В.Емекеев) 

обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в 

организациях отдыха детей; 

2.3. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

г.Казани (Н.Д.Закиров) обеспечить без взимания платы: 

2.3.1. сопровождение транспортных средств, производящих 

организованную перевозку детей в организации отдыха детей и обратно, 

патрульными автомобилями Отдела Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по г.Казани; 

2.3.2. совместно с Управлением образования Исполнительного комитета 

г.Казани (И.А.Ризванов) и администрациями районов Исполнительного 

комитета г.Казани (Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, 

Р.Р.Фатхутдинов) принятие мер по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и созданию условий для безопасного пребывания 

детей на улицах в период каникул; 

2.3.3. ограничение въезда автотранспорта в лесопарковые зоны, места 

расположения лагерей, организованных образовательной организацией с 

дневным пребыванием, и загородных лагерей всех типов и форм собственности, 

усиление патрулирования этих зон для обеспечения общественного порядка; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 11 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



 

 

12 

 

2.4. управлению здравоохранения по г.Казани Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан (В.С.Филатов): 

2.4.1. укомплектовать организации отдыха детей медицинскими кадрами 

на контрактной основе согласно заявкам учредителей; 

2.4.2. обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание в 

организациях отдыха детей; 

2.4.3. организовать сезонные осмотры персонала, направляемого на работу 

в организации отдыха, без взимания платы за счет средств, выделяемых на 

организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан, 

согласно требованиям приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28.01.2021 №29н «Об утверждении Порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 

Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 

факторами, а также работ, при выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские осмотры»; 

2.4.4. с целью определения возбудителей острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии перед началом оздоровительного сезона 

(также при поступлении на работу в течение оздоровительного сезона) без 

взимания платы за счет средств, выделяемых на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан, обеспечить однократное 

лабораторное обследование сотрудников, поступающих на работу на 

пищеблоки, сотрудников, деятельность которых связана с производством, 

хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой 

воды, лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений в 

организациях отдыха детей (в том числе с дневным пребыванием); 

2.4.5. обеспечить бесплатное флюорографическое обследование в рамках 

проведения сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в 

организации отдыха детей; 

2.4.6. организовать медицинское обслуживание детей в лагерях, 

организованных образовательными организациями с дневным пребыванием, 

силами медицинских работников лечебно-профилактических учреждений по 

территориальному принципу; 

2.5. отделу по связям с общественностью и средствами массовой 

информации Информационно-аналитического управления аппарата Казанской 

городской Думы (В.А.Казанцев) обеспечить освещение в средствах массовой 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 12 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00

https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3


13 

информации хода подготовки и проведения оздоровительной кампании 2025 

года, положительного опыта работы организаций отдыха детей по воспитанию, 

развитию детей и укреплению их здоровья. 

3. Возлагаю контроль за выполнением настоящего постановления на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 13 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



Приложение №1 

Утверждено постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 27.12.2024 №5421 

Положение 

об организации отдыха детей и молодежи г.Казани 

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации 

отдыха детей в каникулярный период в г.Казани.  

1.2. Организаторами смен отдыха и оздоровления детей и молодежи 

г.Казани в пределах представленной компетенции являются Комитет по делам 

детей и молодежи, Управление образования, Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета г.Казани. 

1.3. Участниками смен отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани 

являются: 

- дети, обучающиеся в общеобразовательных организациях на территории

муниципального образования города Казани, в возрасте от 6,5 до 18 лет; 

- творчески одаренные и социально активные дети, обучающиеся,

осваивающие дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, дети, проходящие спортивную подготовку, 

проживающие постоянно или временно на территории муниципального 

образования города Казани, в возрасте от 7 до 17 лет включительно;  

- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации: дети в возрасте до 17

лет из семей, являющихся получателями пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка; дети, проживающие в семье, находящейся в социально 

опасном положении; дети с ограниченными возможностями здоровья, имеющие 

недостатки в физическом и (или) психическом развитии, способные к 

самообслуживанию; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев, 

жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 

техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети с девиантным (общественно 

опасным) поведением, нуждающиеся в особых условиях воспитания, обучения и 

требующие специального педагогического подхода, в том числе находящиеся на 

профилактическом учете; дети, жизнедеятельность которых объективно 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 14 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



2 

нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 

преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, дети, 

оказавшиеся в экстремальных условиях; 

- дети из семей граждан, участвующих в проведении специальной военной

операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», 

сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих 

военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике 

Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции, 

а также из семей граждан вышеуказанных категорий, погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции. 

1.4. Организация отдыха детей и молодежи г.Казани осуществляется в 

следующих формах: 

- оздоровительные лагеря с дневным пребыванием со сроком пребывания

в период весенних, осенних, зимних школьных каникул – 7 дней, в период летних 

школьных каникул – 21 день для детей, обучающихся в образовательных 

организациях на территории муниципального образования города Казани; 

- лагеря труда и отдыха со сроком пребывания 18 дней в период летних

школьных каникул для детей, обучающихся в образовательных организациях на 

территории муниципального образования города Казани; 

- загородные детские оздоровительные лагеря со сроком пребывания в

период весенних, осенних, зимних школьных каникул – 7 дней, в период летних 

школьных каникул – 18 дней при организации профильной смены и смены 

различной тематической направленности и 21 день – при оздоровительной 

смене; 

- палаточные лагеря со сроком пребывания в период летних школьных

каникул – 7 дней для детей, находящихся на профилактическом учете. 

II. Порядок финансирования организации отдыха детей и молодежи

г.Казани 

2.1. Финансирование организации отдыха детей и молодежи производится 

в соответствии с законодательством из следующих источников: 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 15 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



3 

- средства бюджета Республики Татарстан;

- средства бюджета города Казани;

- средства родителей (законных представителей).

2.2. Финансовое обеспечение расходов по организации отдыха детей и 

молодежи (99% за счет средств бюджета Республики Татарстан, 1% за счет 

средств бюджета города Казани) осуществляется на основе нормативных затрат 

на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и 

молодежи Республики Татарстан в пределах объема государственной услуги на 

организацию отдыха детей и молодежи Республики Татарстан. Указанные в 

настоящем пункте нормативные затраты на соответствующий финансовый год 

устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

2.3. Нормативы объемов государственной услуги на организацию отдыха 

детей и молодежи в Республике Татарстан на соответствующий финансовый год 

в разрезе организаторов смен и участников кампаний отдыха детей и молодежи 

ежегодно утверждаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

2.4. Расчет нормативов объемов государственных услуг на организацию 

отдыха детей и молодежи производится на основе уровня социальных гарантий 

обеспеченности социальными услугами (инфраструктурой) населения в 

Республике Татарстан, утверждаемого Кабинетом Министров Республики 

Татарстан, с учетом демографических особенностей, структуры и фактического 

уровня нуждаемости населения Республики Татарстан. 

2.5. Организация отдыха детей в возрасте до 17 лет из семей, являющихся 

получателями пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; детей, 

проживающих в семье, находящейся в социально опасном положении; детей с 

ограниченными возможностями здоровья, имеющих недостатки в физическом и 

(или) психическом развитии, способных к самообслуживанию; детей из семей 

беженцев и вынужденных переселенцев, жертв вооруженных и 

межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, 

стихийных бедствий; детей с девиантным (общественно опасным) поведением, 

нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих 

специального педагогического подхода, в том числе находящихся на 

профилактическом учете; детей, жизнедеятельность которых объективно 

нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 

преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, детей, 

оказавшихся в экстремальных условиях, детей, направляемых в лагеря труда и 

отдыха, детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной 

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 16 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



4 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», 

«Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

финансируется за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

2.6. В порядке долевого участия (99% за счет средств бюджета Республики 

Татарстан, 1% за счет средств бюджета города Казани) финансируется 

организация отдыха творчески одаренных и социально активных детей, 

обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные, 

общеразвивающие и предпрофессиональные программы, детей, проходящих 

спортивную подготовку. 

2.7. Размер долевого участия в финансировании организации отдыха детей 

и молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан и средств бюджета 

города Казани составляет 85% от нормативных затрат на организацию отдыха 

детей и молодежи на соответствующий финансовый год для смены в лагере 

образовательной организации, для профильной смены в загородном лагере – для 

творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, детей, проходящих спортивную подготовку. 

III. Порядок определения размера родительской платы

за отдых детей и молодежи г.Казани 

3.1. Размер родительской платы за отдых детей и молодежи в лагерях 

устанавливается организациями отдыха. Минимальный размер родительской 

платы за отдых детей и молодежи устанавливается в размере 15% нормативных 

затрат на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденных 

на соответствующий финансовый год. В случае если нормативные затраты не 

отражают затраты, равные себестоимости оказываемых услуг, то разница между 

фактической стоимостью путевки и выделяемой из бюджета Республики 

Татарстан и бюджета города Казани долей средств оплачивается родителями 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 17 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



5 

(или законными представителями), организациями, но не более 50% от 

фактической стоимости путевки для государственных и муниципальных 

организаций отдыха. 

3.2. Родительская плата за отдых детей и молодежи в лагерях, находящихся 

на территории Республики Татарстан, не взимается: 

- с детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- с детей, состоящих на профилактическом учете;

- с детей-инвалидов;

- с детей, направляемых в лагеря труда и отдыха;

- с детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», 

«Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных категорий, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции. 

IV. Порядок организации смены в лагере, организованном

образовательной организацией с дневным пребыванием 

4.1. В лагерь, организованный образовательной организацией с дневным 

пребыванием, направляются обучающиеся образовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального образования г.Казани, на 

основании заявления родителей (законных представителей). Заявление подается 

в образовательную организацию, в которой обучается ребенок, по утвержденной 

форме. 

4.2. Образовательная организация на основании заявления родителей 

(законных представителей) формирует список детей и представляет его в 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани. В списке 

указываются: 

- фамилия, имя, отчество ребенка;

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 18 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



6 

- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), подавшего

заявление; 

- дата, месяц, год рождения, пол ребенка;

- место работы родителя (законного представителя);

- наименование образовательной организации, в которой обучается

ребенок; 

- класс, в котором обучается ребенок.

4.3. При обращении за получением путевки одновременно с заявлением 

на детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной военной 

операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», 

сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих 

военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике 

Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции, 

а также из семей граждан вышеуказанных категорий, погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции, дополнительно 

представляются документы, подтверждающие категорию: 

- документы (сведения), подтверждающие участие родителя (законного

представителя) ребенка в проведении специальной военной операции; 

- документы, подтверждающие в соответствии с законодательством, что

гражданин, который участвует или участвовал в проведении специальной 

военной операции, является законным представителем (за исключением 

родителя) ребенка до 18 лет. 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани на 

основании списков детей  учащихся общеобразовательных организаций 

формирует сводный список согласно плану организации их отдыха в лагерях, 

организованных образовательной организацией с дневным пребыванием. 

V. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха

5.1. В лагеря труда и отдыха направляются обучающиеся образовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального образования 

города Казани, с целью их привлечения к общественно полезному труду. 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 19 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



7 

5.2. Образовательная организация формирует список детей, направляемых 

в лагеря труда и отдыха, и представляет его в Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани. В списке указываются: 

- фамилия, имя, отчество ребенка;

- дата, месяц, год рождения, пол ребенка;

- наименование образовательной организации, в которой обучается

ребенок; 

- класс, в котором обучается ребенок.

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани на 

основании списков детей – учащихся образовательных организаций формирует 

сводный список детей согласно плану организации их отдыха в лагерях труда и 

отдыха. 

VI. Порядок организации смен в лагере с дневным пребыванием,

организованном в иных учреждениях 

6.1. В лагерь c дневным пребыванием, организованный в иных 

учреждениях, направляются воспитанники молодежных (подростковых) клубов 

по месту жительства МБУ «Объединение подростковых клубов по месту 

жительства «Подросток» (далее  МБУ «Подросток»), расположенных на 

территории муниципального образования г.Казани, на основании заявления 

родителей (законных представителей). Заявление подается в молодежный 

(подростковый) клуб, в котором занимается ребенок, по утвержденной форме. 

6.2. МБУ «Подросток» на основании заявления родителей (законных 

представителей) формирует список детей и направляет его в МЦ «Вертолет» 

МБУ «Подросток». В списке указываются: 

- фамилия, имя, отчество ребенка;

- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), подавшего

заявление; 

- дата, месяц, год рождения, пол ребенка;

- место работы родителя (законного представителя);

- наименование образовательной организации, в которой обучается

ребенок; 

- класс, в котором обучается ребенок.

6.3. При обращении за получением путевки одновременно с заявлением 

на детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной военной 

операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 20 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



8 

Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», 

сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих 

военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике 

Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции, 

а также из семей граждан вышеуказанных категорий, погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции, дополнительно 

представляются документы, подтверждающие категорию: 

- документы (сведения), подтверждающие участие родителя (законного

представителя) ребенка в проведении специальной военной операции; 

- документы, подтверждающие в соответствии с законодательством, что

гражданин, который участвует или участвовал в проведении специальной 

военной операции, является законным представителем (за исключением 

родителя) ребенка до 18 лет. 

МБУ «Подросток» формирует сводный список детей согласно плану 

организации их отдыха в лагере с дневным пребыванием, организованном в 

иных учреждениях. 

VII. Порядок организации отдыха и оздоровления детей и молодежи

г.Казани в профильных сменах и сменах различной тематической 

направленности в загородных лагерях отдыха 

7.1. Для участия в профильных сменах и сменах различной тематической 

направленности в загородных лагерях отдыха направляются творчески 

одаренные и социально активные дети, обучающиеся, осваивающие 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, дети, проходящие спортивную подготовку, 

проживающие постоянно или временно на территории муниципального 

образования города Казани. 

7.2. Творчески одаренные и социально активные дети, обучающиеся, 

осваивающие дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, дети, проходящие спортивную подготовку, 

направляются в загородные лагеря отдыха на основании заявления одного из 

родителей (законных представителей). Заявления подаются в адрес 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 21 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



9 

организаторов профильных смен и смен различной тематической 

направленности (Комитет по делам детей и молодежи, Комитет физической 

культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани) (далее – 

организаторы). 

7.3. Заявление родителей (законных представителей) подается по форме, 

установленной организаторами, которые формируют сводный список детей, 

направляемых в загородные лагеря отдыха. 

7.4. В сводном списке указываются: 

- фамилия, имя, отчество ребенка;

- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя);

- дата рождения, пол ребенка;

- место рождения и место регистрации.

7.5. При обращении за получением путевки для отдыха и оздоровления 

одновременно с заявлением представляются: 

- обращение организации дополнительного образования детей,

общественной организации, которую посещает ребенок, или коллективная 

заявка на группу детей – для участников смен различной тематической 

направленности (в целях подтверждения интереса ребенка к тематической 

направленности смены); 

- документ, удостоверяющий личность обратившегося лица;

- документ, удостоверяющий личность ребенка: для ребенка в возрасте до

14 лет – свидетельство о рождении или документ, подтверждающий факт 

рождения и регистрации, выданный в установленном порядке (в случае 

рождения ребенка на территории иностранного государства), для ребенка, 

достигшего возраста 14 лет, – паспорт гражданина Российской Федерации; 

- документ, содержащий сведения о месте жительства ребенка в городе

Казани (в случае если в документе, удостоверяющем личность ребенка, 

отсутствуют сведения о его месте жительства в городе Казани); 

- документ, содержащий сведения об обучении ребенка в

образовательной организации, расположенной на территории муниципального 

образования города Казани (в случае отсутствия в документе, удостоверяющем 

личность ребенка, сведений о месте жительства в городе Казани) – для детей, 

имеющих место жительства в городе Казани; 

- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) в системе

индивидуального (персонифицированного) учета ребенка; 

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) при достижении

ребенком возраста 16 лет. 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 22 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



10 

Для детей из семей граждан, участвующих в проведении специальной 

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», 

«Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, 

добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 

Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 

специальной военной операции, а также из семей граждан вышеуказанных 

категорий, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции, дополнительно представляются документы, подтверждающие 

категорию: 

- документы (сведения), подтверждающие участие родителя (законного

представителя) ребенка в проведении специальной военной операции; 

- документы, подтверждающие в соответствии с законодательством, что

гражданин, который участвует или участвовал в проведении специальной 

военной операции, является законным представителем (за исключением 

родителя) ребенка до 18 лет. 

Организаторы на основании списков детей формируют сводный список 

детей согласно плану организации их отдыха в профильных сменах и сменах 

различной тематической направленности в загородных лагерях отдыха. 

VIII. Порядок организации отдыха и оздоровления детей г.Казани,

находящихся в трудной жизненной ситуации 

8.1. В загородные лагеря отдыха направляются дети, находящиеся в 

трудной жизненной ситуации, в возрасте от 7 до 17 лет включительно, имеющие 

регистрацию на территории муниципального образования города Казани, 

обучающиеся в образовательной организации, расположенной на территории 

муниципального образования города Казани. 

8.2. Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики 

г.Казани «Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости 

детей и молодежи “Ял”», определенное Исполнительным комитетом г.Казани 

ответственным исполнителем, совместно с администрациями районов 

Исполнительного комитета г.Казани осуществляет прием заявлений, 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 23 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



11 

подаваемых родителями (законными представителями), на предоставление 

путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

8.3. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан ежемесячно представляет в администрации районов 

Исполнительного комитета г.Казани реестр детей  воспитанников 

специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации, и детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении. 

8.4. Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики 

г.Казани «Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости 

детей и молодежи “Ял”», администрации районов Исполнительного комитета 

г.Казани, используя информацию, предоставленную Министерством труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан, подтверждают 

принадлежность детей, указанных в списках, и формируют сводный список 

детей, направляемых в организации отдыха. 

8.5. В сводном списке указывается: 

- фамилия, имя, отчество ребенка;

- фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей);

- дата рождения, пол ребенка;

- место рождения и место регистрации.

8.6. При обращении за получением путевки для отдыха и оздоровления 

одновременно с заявлением представляются документы, подтверждающие одну 

из категорий: 

- дети до 17 лет из семей, являющихся получателями пособия в связи с

рождением и воспитанием ребенка; 

- дети, проживающие в семьях, находящихся в социально опасном

положении; 

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев, жертв

вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; 

- дети с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающиеся в

особых условиях воспитания, обучения и требующие специального 

педагогического подхода, в том числе находящиеся на профилактическом учете; 

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, дети, оказавшиеся в 

экстремальных условиях. 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 24 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



12 

8.7. Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики 

г.Казани «Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости 

детей и молодежи “Ял”» на основании списков детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, формирует сводный список детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, согласно плану организации их отдыха в 

загородных лагерях отдыха, палаточных лагерях. 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 25 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



Приложение №2 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 27.12.2024 №5421

1. План организации отдыха детей и молодежи г.Казани на 2025 год

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования Исполнительного 

комитета г.Казани 

Смена в лагере труда и отдыха 

продолжительностью 18 дней 

2 430 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования Исполнительного 

комитета г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными организациями с 

дневным пребыванием, в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 21 день 

16 000 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования Исполнительного 

комитета г.Казани 

Смена в лагере с дневным пребыванием в 

течение года в каникулярный период 

продолжительностью 7 дней 

9 409 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере с дневным 

пребыванием, организованном в иных 

учреждениях, продолжительностью 7 дней 

100 

Дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, имеющие на 

балансе организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в соответствии 

с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Смена в стационарном лагере для детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, продолжительностью 21 день 

650 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 26 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



2 

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, имеющие на 

балансе организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в соответствии 

с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Смена в стационарном лагере для детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, продолжительностью 7 дней 

256 

Дети, находящиеся на 

профилактическом учете 

Предприятия и организации, имеющие на 

балансе организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в соответствии 

с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Специализированная смена в лагере 

палаточного типа для детей, состоящих на 

профилактическом учете, 

продолжительностью 7 дней 

125 

Дети с расстройствами 

аутистического спектра и 

другими ментальными 

нарушениями  

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в стационарном лагере для детей с 

расстройствами аутистического спектра и 

другими ментальными нарушениями 

продолжительностью 10 дней 

70 

Творчески одаренные и 

социально активные дети, 

обучающиеся, осваивающие 

дополнительные 

общеобразовательные, 

общеразвивающие и 

предпрофессиональные 

программы, дети, проходящие 

спортивную подготовку 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, Комитет 

физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, имеющие на 

балансе организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в соответствии 

с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере продолжительностью 

18 дней 

14 188 

Творчески одаренные и 

социально активные дети, 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, Комитет 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

5 000 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 27 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



3 

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

обучающиеся, осваивающие 

дополнительные 

общеобразовательные, 

общеразвивающие и 

предпрофессиональные 

программы, дети, проходящие 

спортивную подготовку 

физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, имеющие на 

балансе организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в соответствии 

с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

загородном лагере продолжительностью 7 

дней 

Всего 48 228 

1.1. План организации смен в лагере с дневным 

пребыванием, организованном образовательной организацией в каникулярный период 

Продолжительность смены – 21 день. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

44 4 157 259,48 22 651 800,00 19 254 200,00 3 397 600,00 

2 
Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 
50 4 554 259,48 24 815 050,00 21 093 000,00 3 722 050,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 28 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



4 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

комитета г.Казани по Вахитовскому 

и Приволжскому районам 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам 

37 3 057 259,48 16 657 850,00 14 159 300,00 2 498 550,00 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Советскому 

району 

42 4 232 259,48 23 060 450,00 19 601 600,00 3 458 850,00 

ИТОГО 173 16 000 259,48 87 185 150,00 74 108 100,00 13 077 050,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 29 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



5 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

44 2 321 259,48 4 215 750,00 3 583 400,00 632 350,00 

2 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Вахитовскому 

и Приволжскому районам  

50 2 551 259,48 4 633 500,00 3 938 500,00 695 000,00 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам  

37 2 146 259,48 3 897 850,00 3 313 200,00 584 650,00 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Советскому 

району 

42 2 391 259,48 4 342 900,00 3 691 500,00 651 400,00 

ИТОГО 173 9 409 259,48 17 090 000,00 14 526 600,00 2 563 400,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 30 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



6 

1.2. План организации смен в лагерях труда и отдыха 

в каникулярный период 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительски

х взносов, 

рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

44 612 259,48 2 858 400,00 2 858 400,00 - 

2 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам  

50 677 259,48 3 162 000,00 3 162 000,00 - 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам  

37 512 259,48 2 391 400,00 2 391 400,00 - 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Советскому 

району 

42 629 259,48 2 937 900,00 2 937 900,00 - 

ИТОГО 173 2 430 259,48 11 349 700,00 11 349 700,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 31 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



7 

1.3. План организации смен в лагере с дневным 

пребыванием, организованном в иных учреждениях 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря 

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

МЦ «Вертолёт» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Подросток» 
Республика 

Татарстан 

25 259,48 76 100,00 38 600,00 37 500,00 

25 259,48 76 100,00 38 600,00 37 500,00 

25 259,48 76 100,00 38 600,00 37 500,00 

25 259,48 76 100,00 38 600,00 37 500,00 

ИТОГО 100 259,48 304 400,00 154 400,00 150 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 32 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



8 

1.4. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в загородных лагерях  

Продолжительность смены – 21 день. 

Наименование 

стационарного лагеря 

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

ДОЛ «Бригантина» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан 
90 1 274,80 2 409 370,00 2 409 370,00 - 

ОЛ «Заречье» Комитета 

по делам детей и  

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан 
50 1 274,80 1 338 500,00 1 338 500,00 - 

ОЛ «Молодежный» 

Комитета по делам 

детей и  

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан 
80 1 274,80 2 141 680,00 2 141 680,00 - 

ИТОГО 220 1 274,80 5 889 550,00 5 889 550,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 33 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



9 

Продолжительность смены – 21 день. 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря 

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 430 1 274,80 11 511 450,00 11 511 450,00 - 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование стационарного 

лагеря  

Наименова-

ние балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родитель-

ских 

взносов, % 

(не менее) 

ОЛ «Заречье» Комитета по делам 

детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

Республика 

Татарстан 

93 1 274,80 829 870,00 829 870,00 - 

ОЛ «Молодежный» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

93 1 274,80 829 870,00 829 870,00 - 

ИТОГО 186 1 274,80 1 659 740,00 1 659 740,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 34 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



10 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наимено-

вание стацио-

нарного 

лагеря 

Наименование 

балансодержателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим законодательством 

(Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - Республика Татарстан - - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 70 1 274,80 624 660,00 624 660,00 - 

1.5. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся на профилактическом учете, 

в лагерях палаточного типа 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря 

Наименование 

балансодержателя 

Количество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 койко-

день, рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

ДОЛ «Бригантина» 

Комитета по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Городской 

центр “Ял”» 
125 1 650,07 1 443 700,00 1 443 700,00 - 

ИТОГО 125 1 650,07 1 443 700,00 1 443 700,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 35 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



11 

1.6. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 
ОЛ «Заречье» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

370 1 223,20 13 214 540,00 6 924 540,00 6 290 000,00 

2 320 1 223,20 11 428 790,00 5 988 790,00 5 440 000,00 

3 340 1 223,20 12 143 100,00 6 363 100,00 5 780 000,00 

4 330 1 223,20 11 785 940,00 6 175 940,00 5 610 000,00 

5 
ОЛ «Молодежный» Комитета 

по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

330 1 223,20 11 785 940,00 6 175 940,00 5 610 000,00 

6 290 1 223,20 10 357 340,00 5 427 340,00 4 930 000,00 

7 200 1 223,20 7 143 000,00 3 743 000,00 3 400 000,00 

8 210 1 223,20 7 500 150,00 3 930 150,00 3 570 000,00 

9 
ДОЛ «Восток» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

165 1 223,20 5 892 970,00 3 087 970,00 2 805 000,00 

10 130 1 223,20 4 642 940,00 2 432 940,00 2 210 000,00 

11 165 1 223,20 5 892 970,00 3 087 970,00 2 805 000,00 

12 140 1 223,20 5 000 090,00 2 620 090,00 2 380 000,00 

13 ДОЛ «Бригантина» Комитета 

по делам детей и молодежи 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

35 1 223,20 1 040 030,00 655 030,00 385 000,00 

14 30 1 223,20 891 450,00 561 450,00 330 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 36 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



12 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

15 
Исполнительного комитета 

г.Казани 30 1 223,20 891 450 00 561 450,00 330 000,00 

16 ДОЛ «Березка» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

190 1 223,20 5 645 850,00 3 555 850,00 2 090 000,00 

17 190 1 223,20 5 645 850,00 3 555 850,00 2 090 000,00 

18 140 1 223,20 4 160 100,00 2 620 100,00 1 540 000,00 

19 
ДОЛ «Спутник» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

180 1 223,20 5 348 700,00 3 368 700,00 1 980 000,00 

20 180 1 223,20 5 348 700,00 3 368 700,00 1 980 000,00 

21 180 1 223,20 5 348 700,00 3 368 700,00 1 980 000,00 

22 180 1 223,20 5 348 700,00 3 368 700,00 1 980 000,00 

23 
ДОЦ им.Ю.А.Гагарина 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

230 1 223,20 6 834 450,00 4 304 450,00 2 530 000,00 

24 230 1 223,20 6 834 450,00 4 304 450,00 2 530 000,00 

25 230 1 223,20 6 834 450,00 4 304 450,00 2 530 000,00 

26 200 1 223,20 5 943 000,00 3 743 000,00 2 200 000,00 

27 ТКЛ «Юнитур» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

85 1 223,20 2 780 770,00 1 590 770,00 1 190 000,00 

28 80 1 223,20 2 617 200,00 1 497 200,00 1 120 000,00 

29 90 1 223,20 2 944 350,00 1 684 350,00 1 260 000,00 

30 
ДОЛ «Ново-Юдино» 

Комитета по делам детей и 

МБУ 

«Подросток» 
80 1 223,20 2 857 197,00 1 497 197,00 1 360 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 37 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



13 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

31 
молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 
80 1 223,20 2 857 197,00 1 497 197,00 1 360 000,00 

32 80 1 223,20 2 857 197,00 1 497 197,00 1 360 000,00 

33 80 1 223,20 2 857 197,00 1 497 197,00 1 360 000,00 

34 

ДОЛ «Тасма» Комитета 

физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МАОУ ДО 

СДЮСШОР 

«Тасма» 

282 1 223,20 8 379 618,00 5 277 618,00 3 102 000,00 

35 283 1 223,20 8 409 332,00 5 296 332,00 3 113 000,00 

36 283 1 223,20 8 409 332,00 5 296 332,00 3 113 000,00 

37 282 1 223,20 8 379 618,00 5 277 618,00 3 102 000,00 

38 
СОЛ «Молодая гвардия» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ ДО 

СШОР ФСО 

«Трудовые 

резервы» 

275 1 223,20 9 271 615,00 5 146 615,00 4 125 000,00 

39 275 1 223,20 9 271 615,00 5 146 615,00 4 125 000,00 

40 275 1 223,20 9 271 615,00 5 146 615,00 4 125 000,00 

41 275 1 223,20 9 271 615,00 5 146 615,00 4 125 000,00 

ИТОГО 8 020 1 223,20 263 339 120,00 150 094 120,00 113 245 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 38 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



14 

Продолжительность смены – 18 дней. 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря 

Наимено

вание 

балансо-

держате-

ля 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

г.Казани, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 6 168 1 223,20 135 804 580,00 111 201 980,00 4 231 900,00 20 370 700,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 39 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



15 
 

  

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ТКЛ «Юнитур» Комитета 

по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

80 1 223,20 1 102 300,00 582 300,00 520 000,00 

2 

ОЛ «Заречье» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

670 1 223,20 9 231 300,00 4 876 300,00 4 355 000,00 

3 

ОЛ «Молодежный» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

670 1 223,20 9 231 300,00 4 876 300,00 4 355 000,00 

4 

ДОЛ «Ново-Юдино» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Подросток» 
300 1 223,20 4 133 420,00 2 183 420,00 1 950 000,00 

5 

СОЛ «Молодая гвардия» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ ДО 

СШОР ФСО 

«Трудовые 

резервы» 

300 1 223,20 4 133 420,00 2 183 420,00 1 950 000,00 

ИТОГО 2 020 1 223,20 27 831 740,00 14 701 740,00 13 130 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 40 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



16 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наимено-

вание 

стацио-

нарного 

лагеря 

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 2 980 1 223,20 25 515 950,00 21 688 560,00 3 827 390,00 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 41 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



17 

1.7. План организации отдыха детей г.Казани с расстройствами аутистического спектра 

и другими ментальными нарушениями 

Продолжительность смены – 10 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет средств 

бюджета 

г.Казани, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

ДОЛ «Восток» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

70 1 274,80 892 360,00 892 360,00 - 

ИТОГО 70 1 274,80 892 360,00 892 360,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 42 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



2. Общий объем финансирования на организацию и обеспечение

организации отдыха детей и молодежи г.Казани 

Структурные 

подразделения 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Всего Средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

Средства 

бюджета 

г.Казани 

Внебюджетные 

средства, всего, 

в т.ч. 

родительская 

плата 

Комитет по делам 

детей и молодежи, в 

том числе 

400 019 470,00 275 052 120,00 5 124 250,00 119 843 090,00 

по муниципальному 

заданию 226 562 830,00 130 025 470,00 892 360,00 95 645 000,00 

по муниципальному 

заказу 173 456 640,00 145 026 650,00 4 231 900,00 24 198 090,00 

Комитет физической 

культуры и спорта  74 797 780,00 43 917 780,00 - 30 880 000,00 

Управление 

образования 115 624 850,00 99 984 400,00 - 15 640 450,00 

ВСЕГО 590 442 100,00 418 954 300,00 5 124 260,00 166 363 540,00 

_____________ 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 43 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



Приложение №3 

Утверждено постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 27.12.2024 №5421

Положение 

о Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани  

I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани (далее – Межведомственная комиссия) 

создается для координации действий Исполнительного комитета г.Казани, 

организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей. 

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией 

Республики Татарстан, законами Республики Татарстан и иными нормативными 

правовыми актами Республики Татарстан, Исполнительного комитета г.Казани, 

а также настоящим положением. 

II. Задачи Межведомственной комиссии

Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 

- обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления

в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по созданию 

безопасных условий пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления 

детей; 

- взаимодействие с государственными, общественными организациями, с

органами местного самоуправления по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- обеспечение доступности для детей услуг по организации отдыха и

оздоровления детей; 

- совершенствование форм и содержания деятельности по организации

отдыха и оздоровления детей; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 44 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00

http://docs.cntd.ru/document/9004937


2 

- оперативное решение вопросов по организации отдыха и оздоровления

детей; 

- развитие творческого потенциала детей, охрана и укрепление их

здоровья, профилактика заболеваний, соблюдение противопожарных, 

санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований в организации 

отдыха детей, формирование здорового образа жизни; 

- предотвращение детского травматизма и гибели детей в период

проведения оздоровительной кампании; 

- сохранение и развитие сети учреждений отдыха и оздоровления детей;

- анализ результатов оздоровительных кампаний для детей.

III. Функции Межведомственной комиссии

Для реализации своих задач Межведомственная комиссия осуществляет 

следующие функции: 

- рассматривает предложения органов местного самоуправления и

организаций отдыха и оздоровления детей по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- разрабатывает рекомендации для органов местного самоуправления и

организаций отдыха и оздоровления детей по совершенствованию организации 

отдыха и оздоровления детей. 

IV. Полномочия Межведомственной комиссии

Межведомственная комиссия вправе: 

- запрашивать у органов местного самоуправления и у организаций,

участвующих в организации отдыха и оздоровления детей, информацию и 

материалы по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, относящиеся 

к их компетенции; 

- заслушивать представителей органов местного самоуправления и

организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей, по 

вопросам организации отдыха и оздоровления детей, относящимся к их 

компетенции; 

- принимать в пределах своей компетенции решения, являющиеся

обязательными для исполнения предприятиями и организациями, 

участвующими в организации отдыха и оздоровления детей; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 45 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



3 

- направлять статистические, аналитические, методические и другие

материалы по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в органы 

Исполнительного комитета г.Казани, организации, участвующие в организации 

отдыха и оздоровления детей; 

- формировать рабочие группы, определять их состав и порядок работы;

- анализировать организацию оздоровительной кампании;

- информировать граждан по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей; 

- обеспечивать открытие организаций отдыха и оздоровления детей только

в случае соответствия установленным санитарно-эпидемиологическим, 

противопожарным и иным требованиям и нормам, обеспечивающим жизнь и 

здоровье детей и работников организации отдыха и оздоровления детей. 

Члены Межведомственной комиссии должны сообщать о возникающей у 

них личной заинтересованности при рассмотрении отдельных вопросов. Такие 

члены Межведомственной комиссии не принимают участия в рассмотрении 

указанных вопросов. 

V. Состав и порядок работы Межведомственной комиссии

5.1. В состав Межведомственной комиссии входят представители органов 

Исполнительного комитета г.Казани, организаций отдыха и оздоровления детей, 

иных заинтересованных организаций. Межведомственная комиссия состоит из 

11 человек. 

5.2. Состав Межведомственной комиссии утверждается и изменяется 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

5.3. Межведомственная комиссия состоит из председателя 

Межведомственной комиссии, его заместителя, секретаря и членов 

Межведомственной комиссии. 

5.4. Председателем Межведомственной комиссии является заместитель 

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани. Председатель 

Межведомственной комиссии: 

- осуществляет руководство деятельностью Межведомственной комиссии;

- председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии;

- утверждает порядок работы Межведомственной комиссии и план работы

на основе предложений членов Межведомственной комиссии; 

- утверждает повестку дня заседания Межведомственной комиссии на

основе предложений заместителя председателя Межведомственной комиссии; 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 46 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



4 

- подписывает протокол заседания Межведомственной комиссии и иные

документы по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной 

комиссии. 

5.5. Заместителем председателя Межведомственной комиссии является 

председатель Комитета по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани. Заместитель председателя Межведомственной комиссии: 

- по поручению председателя Межведомственной комиссии 

председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии в отсутствие 

председателя Межведомственной комиссии; 

- формирует председателю Межведомственной комиссии предложения в

повестку дня заседания Межведомственной комиссии; 

- подписывает протокол заседания Межведомственной комиссии в случае,

если он председательствует на заседании Межведомственной комиссии. 

5.6. Секретарем Межведомственной комиссии является директор 

Муниципального бюджетного учреждения молодежной политики г.Казани 

«Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и 

молодежи “Ял”». Секретарь Межведомственной комиссии: 

- за 10 рабочих дней до проведения заседания Межведомственной

комиссии представляет заместителю председателя Межведомственной комиссии 

предложения в проект повестки дня заседания Межведомственной комиссии на 

основании вопросов, представленных членами Межведомственной комиссии; 

- формирует по согласованию с председателем Межведомственной

комиссии список приглашенных лиц на заседание Межведомственной комиссии; 

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Межведомственной

комиссии; 

- не позже чем за 5 рабочих дней до заседания информирует членов

Межведомственной комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о повестке дня 

заседания Межведомственной комиссии, дате, месте и времени его проведения; 

- ведет протокол заседания Межведомственной комиссии;

- в течение 3 рабочих дней с момента подписания протокола заседания

направляет его копии членам Межведомственной комиссии; 

- в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения Межведомственной

комиссией доводит его до организаций отдыха и оздоровления детей, до 

организаций, участвовавших в летней оздоровительной кампании; 

- выполняет иные обязанности, порученные председателем 

Межведомственной комиссии. 

5.7. Члены Межведомственной комиссии: 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 47 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



5 

- участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии;

- в случае невозможности присутствовать на заседании 

Межведомственной комиссии обязаны заранее известить об этом секретаря 

Межведомственной комиссии; 

- вносят секретарю предложения по плану работы Межведомственной

комиссии; 

- направляют секретарю предложения, материалы, подлежащие

рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии; 

- вправе пользоваться информацией, поступающей в Межведомственную

комиссию, конфиденциальная информация разглашению не подлежит; 

- обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов,

рассматриваемых на заседаниях Межведомственной комиссии; 

- в случае отсутствия на заседании или несогласия с принятыми решениями

по вопросам, рассматриваемым на заседании Межведомственной комиссии, 

вправе изложить свое мнение в письменной форме, которое приобщается к 

протоколу заседания и оглашается на заседании Межведомственной комиссии; 

- не вправе передавать свои полномочия другим лицам.

5.8. Основной формой деятельности Межведомственной комиссии 

являются заседания. 

5.9. Заседания Межведомственной комиссии проводятся на основании 

плана ее работы, но не реже одного раза в квартал, в летний период – 

ежемесячно. Заседания считаются правомочными, если на них присутствовало 

не менее двух третей ее членов. 

5.10. Решения Межведомственной комиссии принимаются в день 

заседания большинством голосов от числа лиц, входящих в состав 

Межведомственной комиссии и участвующих в заседании Межведомственной 

комиссии. Решения оформляются протоколом, подписываются председателем и 

секретарем Межведомственной комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос председателя Межведомственной комиссии. 

5.11. Решения Межведомственной комиссии, принятые на заседаниях в 

пределах ее компетенции, являются обязательными для органов местного 

самоуправления и организаций отдыха и оздоровления детей. 

5.12. Решение Межведомственной комиссии может быть оспорено в 

судебном порядке. 

5.13. Организационно-техническое обеспечение работы 

Межведомственной комиссии возлагается на Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета г.Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 48 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



6 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 49 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



Приложение №4 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 27.12.2024 №5421

Состав  

Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани 

Сагитова  

Гузель Рамзилевна 

председатель межведомственной комиссии, 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани  

Загидуллина 

Алия Рустемовна 

заместитель председателя межведомственной 

комиссии, председатель Комитета по делам детей 

и молодежи Исполнительного комитета г.Казани  

Крайнов  

Константин Алексеевич 

секретарь межведомственной комиссии, директор 

Муниципального бюджетного учреждения 

молодежной политики г.Казани «Городской центр 

по организации оздоровления, отдыха и занятости 

детей и молодежи “Ял”»  

Члены межведомственной комиссии: 

Абзалов  

Азат Искандарович 

начальник Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани 

Агафетова  

Татьяна Юрьевна 

заместитель главы Администрации 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов 

Исполнительного комитета г.Казани 

Гарипов Линар 

Зимфирович 

председатель Комитета физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета г.Казани 

Дроздецкая  

Ольга Александровна 

заместитель главы Администрации Вахитовского 

и Приволжского районов Исполнительного 

комитета г.Казани 

Филатов Владимир 

Сергеевич  

заместитель министра здравоохранения 

Республики Татарстан – начальник управления 

здравоохранения по г.Казани (по согласованию) 

Закиров  

Надир Дамирович 

начальник Управления МВД России по г.Казани 

(по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 50 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00



2 

Муллин  

Тимур Фагимович 

директор Центра занятости населения г.Казани 

(по согласованию) 

Мухаметшин 

Ирек Рафилович 

начальник Финансового управления 

Исполнительного комитета г.Казани 

Ризванов  

Ирек Асафович 

начальник Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смирнова  

Ирина Петровна 

начальник управления социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Сугоняко  

Денис Викторович 

заместитель главы Администрации Кировского и 

Московского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

Хамзина  

Айсылу Ирековна 

заместитель главы Администрации Советского 

района Исполнительного комитета г.Казани 

Чанкин  

Сергей Хайдарович 

начальник Управления гражданской защиты 

Исполнительного комитета г.Казани 

Шарапов  

Марсель Айратович 

депутат Казанской городской Думы (по 

согласованию) 

Сизова  

Елена Петровна 

главный врач Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республике Татарстан 

(Татарстан)» (по согласованию) 

Патяшина  

Марина Александровна 

руководитель Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Республике Татарстан – 

главный государственный санитарный врач по 

Республике Татарстан (по согласованию) 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 5421 от 27.12.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 51 из 51. Страница создана: 26.12.2024 14:00


